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حافظ
درد عشق ار چه دل از خلق نهان می‌دارد

حافظ این دیده گریان تو، بی چیزی نیست
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 درباره واکنش مردم در برابر
 حذف ارز ترجیحی و گرانی‌های اخیر

فریاد علیه آشوب
دیروز تجمعاتی در تهران و چند شهر دیگر  علیه آشوب‌ها و تخریب‌ها برگزار شد

آنچه که در یکی دو شب گذشته در تهران و شهرهای 
مختلف اتفاق افتاد دیگر اســمش نه اعتراض بود، 
نه مطالبه‌گری. کافی بود تاریکی هوا رخت بربندد 
تا همه مردم به عیان ببینند که این آشــوب‌ها چه 
بر ســر نظم جاری و زندگی روزمره شهری آورده 
است؛ اتوبوس‌هایی که ســوختند، بان‌کهایی که 
تخریب شــدند، آمبولانس‌هایی که صدمه دیدند، 
ایستگاه‌هایی که ضربه خوردند و.... حتی حمله‌هایی 
به مراکز امنیتی و انتظامی نیز صورت گرفت. اینها 
واقعا چه نســبتی با مطالبه‌گری و اعتراض دارد؟ 
حتی در یکی دو شب گذشته در کی ساعت ابتدایی 
اعتراض‌ها خبری از تخریب‌ها نبود اما همینک‌ه شهر 
خلوت‌تر شد گروهی به آشوب و تخریب پرداختند و 
آثارش را دیدیم. همین امر باعث شد تا مردم تهران 
و چند شهر دیگر راهپیمایی‌هایی در اعتراض به این 
تخریب‌ها و آشوب‌ها داشته باشند. تصاویری از این 

تجمعات را پیش‌رو دارید.

مرد میانسال با پلاکاردی در دست بر ضرورت حفظ نظم و قانون 
تأکید میک‌ند. این تصویر بازتابی از آرزوی بازگشت به آرامش و 

امنیت در جامعه است.

 راهپیمایان با برافراشتن پرچم سه‌رنگ ایران
  پیام همبستگی ملی و مخالفت با خشونت را 

مخابره میک‌نند.

مردی با پلاکاردی که پیام وفاداری و حمایت از رهبری را دارد در 
راهپیمایی شرکت کرده است. این تصویر نشان‌دهنده اتحاد و 

انسجام در میان حامیان است.

جمعیت با سر دادن شعار ضمن 
محکومیت تخریب اموال عمومی بر 
پیگیری مطالبات در فضایی آرام و 
به‌دور از تنش تأکید کردند.

 مردی که با حمل پلاکارد به نقش عوامل بیگانه 
 در تحرکات و اتفاقات اخیر واکنش

 نشان می‌دهد.

زن با پلاکاردی که خواستار اعتراض مسالمت‌آمیز است در میان 
راهپیمایان دیده می‌شود. این تصویر نشان‌دهنده تمایل به ابراز 

عقیده بدون ایجاد هرج و مرج است.

مردم با تصویر سرداران شهید یاد و خاطره آنها را گرامی 
می‌دارند. این تصویر نشان‌دهنده ادای احترام به فداکاری و ایثار 

آنها برای دفاع از کشور است.

 فاطمه عســگری‌نیا |روزنامه نگار |
»می‌خواهم همه درگاه‌های رانت را از 
بین ببرم/ اگر به دارو‌دسته خود رانتی 
دادیم، همه جا جار بزنید.« حرفی ساده 
و صادقانه با مردم کــه رئیس‌جمهور 
گفت. به همان اندازه که هضمش برای 
رانت‌خواران آسان نیست، تحمل درد 
این جراحی اقتصــادی هم برای مردم 
عادی آســان نخواهد بود، اما مردم 
هوشــیار ایران حاضرند ایــن درد را 
تحمل کنند تا سلامت به اقتصاد کشور 
برگردد. گواه ایــن موافقت و همراهی 
هم واکنش‌های همین مردم در فضای 
مجازی اســت؛ جایی کــه این‌روزها 
ســریع‌تر از بلندگوی دیگری، صدای 
مــردم را به گوش مســئولان و البته 
بدخواهان نظام می‌رساند؛ مردمی که 
با هشتگ‌هایی چون #پزشکیان تنها 
نیست، #مافیا، #ارز_دولتی و #برای 
ایران، همراهی و حمایــت خود را از 
این اقدام و طــرح دولت اعلام ‌و تأکید 
میک‌نند اگر اقتصاد ســرطانی درمان 

شود، تحمل میک‌نیم.

با همین فرمان جلو بروید
فشــارهای اقتصادی بر همه اقشــار 
جامعه زیادشده اســت و کسی منکر 
این مسئله نیست. صدای اعتراضاتی 
هم که به گوش می‌رسد اغلب رنگ و 
بوی اقتصــادی دارد؛ هرچند در میان 
این دادخواهی بحق مردم عده‌ای مثل 
همیشه موش می‌دوانند و قصد دارند 
آرزوهای محال چند دهــه خود را به 
سرانجام برســانند. یکی حاضر است 
برای رسیدن به تاج و تختی که هرشب 
در خواب می‌بیند این اعتراض مردمی 
ایران را به‌ خود نســبت دهد و ادای 
ناجی بزرگ را در‌می‌آورد، گروهی هم 
مانند رجوی‌ها دنبال درآوردن سری 
در میان سرها در دنیا هستند تا بلکه 
بتوانند مهر تأییدی برای موجودیت‌شان 
بگیرند. خلاصه اینکه درحالیک‌ه این 
لیدرهای آشوبگران در آن‌سوی مرزها 
برای مردم و سرزمین ایران نسخه‌های 
پوشالی خود را می‌پیچند، مردم آگاه 
و هوشــیار ایران به فکر اصلاح وضع 
اقتصادی موجود کشورشان هستند 
و با حمایت از دولت، مشــت محکمی 
به دهان این یاوه‌گویان می‌زنند. مثلا 
درحالیک‌ه تحمــل افزایش قیمت‌ها 
برایشان سخت اســت، در پست‌های 
خود خطاب به رئیس‌جمهور گفته‌اند: 
»آقای دکتر همیــن فرمان را با قدرت 
برو جلو و دســت انگل‌های رانت‌خوار 
زالو‌صفت را از اقتصاد ایــران کوتاه 
کن.« دیگری با انتشار پوستری با این 

محتوا که»کی اتفاق تازه؛ پزشــکیان  
از ت‌کدوره‌ای‌شدن نمی‌ترسد« نوشته 
است در حذف رانت #ارز_ترجیحی در 
کنار دولت #پزشکیان برای مقابله با 
فساد رانت‌خواران می‌مانم. این پوستر 
البته خیلی در فضــای مجازی وایرال 
شده. باربد هم با انتشــار این پوستر 
نوشــته: بعد از حذف ارز ترجیحی که 
باعث رانت و فســاد می‌شد، صدای 
رانت‌خــواران بلند و بلندتر شــد؛ 
شهرهای ایران را حتی حاضر هستند 
به آشوب بکشند تا آنچه می‌خواهند 

بشود.

خوشحالی از مقابله با تبعیض ‌
آنچه این روزها به دل مردم نشسته و 
حمایتشان از دولت را در اجرای طرح 
حذف ارز ترجیحی به دنبال داشــته، 
مقابله دولتمردان با تبعیض در کشور 
بوده است؛ رضایتی که در واکنش‌های 
فضای مجازی هم دیده می‌شــود. در 
یکی از پســت‌های منتشر‌شده آمده 
است: »یکی اومد و گفت اگه با هم در 
کنار هم باشیم همه‌‌چیز درست می‌شه. 
گفت می‌خواد مقابل تبعیض بایسته و به 
حرفش عمل کرد. اگه #ایران رو دوست 
داری، توی این روزای ســخت تنهاش 

نذار و ازش حمایت کن.« 

اقتصاددانان هوشیار
از روزی که طرح کالابرگ جدید بعد از 
حذف ارز ترجیحی اجرا شد، خیلی‌ها 
تلاش کردند با تمسخر این طرح و ارائه 
اطلاعات غلط به مــردم وانمود کنند 
دولت سرشان کلاه گذاشته، اما غافل 
از این بودند که مردم ایران اقتصاد‌دانان 
خوبی هســتند و حالا سعی میک‌نند 
در فضای مجازی بــرای همدیگر این 
طرح را موشکافی کنند. مثلا می‌گویند: 
»اجرای کالابــرگ جدید بعد از حذف 
ارز ترجیحی هر نفر کی میلیون تومان 
کالابرگ ماهانه، هــدف نهایی حذف 
رانت، کاهش نوسان قیمت و رساندن 
یارانه به مصرفک‌ننده واقعی؛ این یعنی 
تعادل در معیشت مردم و اهمیت‌دادن 
به مشکلات مردم.« برخی هم خیلی 
کوتاه اما پر‌محتوا به حمایت از دولت در 
اجرای این طرح پرداختند و نوشتند: 

»مرگ ‌کیبار شیون هم ‌کیبار.«
تصویر دیگری که این روزها در شبکه‌های 
مجازی توســط مردم دست‌به‌دســت 
می‌چرخد با این مضمون که »حالا بگردید 
مخالفان حذف ارز ترجیحی و گرانک‌ردن 
اقلام مرتبط را بشناسید. دولت به‌تنهایی 
برای برخــورد با ایــن اراذل مافیا کار 

سنگین و دشواری خواهد داشت.«
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